АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

П Р О Т О К О Л

«21» сентября 2022 года № 4
ст. Шелковская

планового заседания антитеррористической комиссии
Шелковского муниципального образования

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ -  АРСУНКАЕВ ШАМХАН ВАХАЕВИЧ, первый
заместитель главы администрации Шелковского муниципального района,
ответственный за исполнение Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.

СЕКРЕТАРЬ -  БИСУЛТАНОВ Асланбек Алвиевич, начальник отдела по
взаимодействию с правоохранительными органами, по делам ГО и ЧС,
ответственный секретарь АТК МО.

ПРИСУТСТВОВАЛИ члены комиссии: А.Ш. Хатиев, Э.Х Шамсудинов,
Х.А. Алимсултанова, М.М. Мицаев, В.С. Тарамов, С-Х.Х. Хадисов, Д.Н. Только,
С. И. Обшаров.

ОТСУТСТВОВАЛИ: представитель прокуратуры Шелковского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 вопрос: Подведение итогов по оперативной обстановке на территории
Шелковского муниципального района за девять месяцев 2022 года;

2 вопрос: Подготовка информационных материалов и стендов в
образовательных учреждениях Шелковского муниципального района по
профилактике терроризма и экстремизма на 2022-2023 учебный год.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу выступил представитель отдела МВД России по
Шелковскому району А.К. Курбанов:

-  За прошедшие восемь месяцев 2022 года всего зарегистрировано по
ОМВД -  96 преступлений, что на 17,9 % меньше уровня прошлого года (А1111Г -
117). Раскрыто - 100 преступлений (АППГ- 108), остаются нераскрытыми - 20
преступлений (АППГ- 13). Общая раскрываемость составила 83,3 %
(А П П Г - 89,3 %), по республике раскрываемость составила - 78,9 %. По
линии ООП: зарегистрировано - 43 преступления (АППГ - 54). Раскрыто - 45
(АППГ -51) преступлений, остаются нераскрытыми - 4 (АППГ - 5)
преступления. Процент раскрываемости составил - 91,8 % (АППГ- 91,1
%), по республике раскрываемость составила - 87,6 %.

Участие подразделений ООП в раскрытии преступлений.
Личным составом ООП за отчетный период раскрыто - 58 (АППГ - 48)

преступлений по всем линиям, из которых по линии ООП раскрыто- 35 (АГ1ПГ-
41) преступлений. По линии ОР раскрыто - 23 (АППГ - 7) преступлений. За
отчетный период преступлений, совершенных в общественных местах и на
улицах, зарегистрировано - 10 (АППГ- 8), раскрыто - 12 (АППГ-4), процент
раскрываемости составил - 100% (АППГ- 100%) в том числе и на улицах - 8
(АППГ - 4), раскрыто - 6 (АППГ- 4). Процент раскрываемости составил - 100%
(АППГ- 100%)

Сотрудниками УУП и ПДН раскрыто - 39 преступлений, по линии ОР -11,
по линии ООП -  28, БППСП- 5 (ОР- 2, ООП- 3), ПДН - 12 (ОР- 9; ООП-3),
Мобильный взвод - 2 (OP- 1; ООП-1).
Из числа раскрытых:
- ранее совершавшими - 47 (АППГ- 34);
- ранее судимыми - 20 (АППГ- 16);
- не работающими и не учащимися - 76 (АППГ- 86);
- в состоянии опьянения - 6 (АППГ- 7);
- в группе - 0 (АППГ-1);

Получено оперативной информации - 35 (АППГ-40),
реализовано - 35 (АППГ-40), передано в КП -  0, (АППГ- 0).

принять к сведению доклад А.К. Курбанова

РЕШИЛИ:

1.1. Усилить работу в данном направлении.

Ответственные: -  Отдел МВД России по Шелковскому району.

Срок исполнения: — постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ:

З а -  10
Против -  нет
Воздержались -  нет

По второму вопросу выступил представитель МУ «Отдел образования
Шелковского муниципального района» Х.А. Алимсултанова:

-  Терроризм и экстремизм - это исключительно большая опасность,
способная расшатать любое, даже самое стабильное и благополучное общество.
Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и
экстремистскими проявлениями в общественной среде выступает их
профилактика. Полученная информация позволит обучающимся уверенно
противостоять террористическим угрозам и приобрести стойкую
психологическую защиту от пропаганды экстремистских объединений.

Сегодня весь мир должен объединиться в борьбе с жестокостью и
терроризмом. Ведь чужой беды не бывает, горе не имеет национальных и
религиозных- различий. Нужно помнить, что в наших собственных силах
обезопасить себя и окружающих!

Вспоминая жертвы Беслана, обучающиеся общеобразовательных
учреждений Шелковского муниципального района присоединились ко
Всероссийской акции «Капля жизни», посвященной Дню солидарности в борьбе
с терроризмом. (5700 человек)

Акция посвящалась детям Беслана, погибшим в сентябрьские дни 2004
года, чьи имена навсегда останутся в памяти человечества. Тогда, во время
террористического акта, погибли несколько сотен человек, в большинстве своем
- дети. Все три дня, находясь в заточении, они не могли выпить и капли воды. В
память о жертвах террористических актов участники акции "Капля жизни"
символически поделились водой с теми, кого уже нет, "напоив" цветы водой из
ладошек.

Отсутствие проявлений экстремистского характера среди обучающихся
свидетельствует об успешности предпринимаемой профилактической работы.
В своей деятельности по обеспечению безопасности, антитеррористической
защите и противодействию экстремизму в ОУ руководствуются положениями
Федеральных законов, Постановлений Правительства, методическими
материалами для использования в образовательном процессе на тему: «Угрозы,
вызываемые распространением идей терроризма и религиозно-политического
экстремизма, межнациональной и межконфессиональной розни», а также
руководствуются планом мероприятий «Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -2023 годы».

принять к сведению доклад Х.А. Алимсултанова.

А»
РЕШИЛИ:

2.1. Активизировать работу МУ «Отдел образования Шелковского
муниципального района», проводимую в школах, в области противодействия
экстремизму и терроризму.

Ответственный: -  МУ «Отдел образования Шелковского муниципального
района».

Срок исполнения: -  до конца 2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

З а -  10
Против -  нет
Воздержались -  нет

Заключительное слово Арсункаева Ш.В., первого заместителя главы
администрации Шелковского муниципального района, ответственного за
исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы:

-  Уважаемые участники заседания, мы сегодня рассмотрели все вопросы
повестки, вынесли решения по ним. Примите это к сведению в части
касающейся.

На этом заседание Антитеррористической комиссии администрации
Шелковского муниципального района объявляю закрытым. Благодарю за участие
в работе заседания! Желаю всем успехов!

Материалы о результатах проделанной работы по реализации
решений настоящего Протокола направить в отдел по взаимодействию с
правоохранительными органами, по делам ГО и ЧС администрации
Шелковского муниципального района Чеченской Республики на имя
Председателя АТК МО администрации Шелковского муниципального
района БУГАЕВА АЛЬБЕКА МАЙРБЕКОВИЧА.